    За период с июля по ноябрь 2024 года состоялось 1 заседание Комиссии по рассмотрению результатов контрольных мероприятий, проведенных Контрольно-счетной палатой Нязепетровского муниципального района. 
    На заседании Комиссии были рассмотрено пять вопросов:
1. Отчет по результатам контрольного мероприятия, проведенного в Управлении социальной защиты населения Нязепетровского муниципального района по вопросу: «Проверка соблюдения законодательства использования бюджетных средств. Соблюдение установленного порядка управления и распоряжения имуществом». 
    В ходе настоящей проверки установлено следующее: 
    • Неэффективное использование бюджетных средств:
    УСЗН не утверждена методика оценки эффективности и результативности профессиональной служебной деятельности сотрудников, не утверждены целевые показатели и критерии оценки эффективности работы специалистов УСЗН, не разработаны оценочные листы результатов распределения стимулирующих выплат с указанием критериев и количеством баллов. 
     В нарушении ст. 34 БК РФ, в проверяемом периоде сотрудникам УСЗН необоснованно начислялись и выплачивались премии.
    •	Нарушения законодательства о бухгалтерском учете и требований по составлению отчетности:
   1. В проверяемом периоде решением Собрания депутатов Нязепетровского муниципального района от 18.12.2023г. № 540 внесены изменения в Положение об оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности, и лиц, замещающих должности муниципальной службы Нязепетровского муниципального района (с 01.01.2024г. увеличена ежемесячная надбавка за классный чин). Данные изменения УСЗН не учтены, не внесены изменения в Положение об оплате труда муниципальных служащих УСЗН. Надбавка за классный чин муниципальным служащим УСЗН с 01.01.2024г. начислялась не верно (без повышения). В результате чего, общая сумма недоплаты надбавки за классный чин муниципальным служащим за 2024 год составила 25 037,64 рублей. Во время проверки главным бухгалтером УСЗН данное замечание устранено, сделан перерасчет надбавки за классный чин муниципальным служащим за период с 01.01.2024г. по 30.06.2024г., вся сумма недоплаты в размере 25 037,64 выплачена сотрудникам на банковские карты.
   2. Приказом УСЗН от 10.05.2023г. № 21-лс, некоторым работникам УСЗН с 01.01.2023г. повышен размер надбавки за выслугу лет с 20% на 30%. Бухгалтером данный перерасчет не выполнен. 
   В ходе контрольного мероприятия, произведен перерасчет надбавки за выслугу лет в размере 30% от должностного оклада за период с 01.01.2023г. по 30.04.2023г., в результате чего, образовалась недоплата работникам в общей сумме 6 392,0 рублей. 
   3. В нарушение п.12 Приказа Минтранса РФ от 28.09.2022 N 390 не проводился послерейсовый медицинский осмотр водителя. Водители легковых автомобилей, в том числе служебных, перевозящих пассажиров, должны проходить послерейсовый медицинский осмотр. Основанием служит часть 3 статьи 220 ТК, абзацы 3, 4 пункта 3 статьи 23 Закона от 10.12.1995г. № 196-ФЗ. 
    Также, в ходе проверки заполнения путевых листов выявлены следующие недостатки:
- во всех путевых листах в реквизите «срок действия» не указано окончание срока действия путевого листа;
- за февраль 2023г. нет информации о виде перевозки;
- время выезда и возвращения на оборотной стороне путевого листа заполнялось только по начальным и конечным точкам следования;
- в путевых листах отсутствует информация, кто произвел расчет (должность, подпись, расшифровка). 
   4. При проверке заполнения авансовых отчетов выявлены следующие недостатки:
- во всех отчетах в подразделе «1.2. Отчет о расходах на закупку товаров, работ, услуг малого объема»  отсутствует информация о документе-основании;
- не указано структурное подразделение в отчетах: УЗ00-000003 от 22.05.2023г., УЗ00-000007 от 08.08.2023г., УЗ00-000008 от 28.08.2023г.;
- за 2024 год отчеты не подшиты, подтверждающие документы находятся отдельно от отчетов.
2. Отчет о результатах проведенного аудита в сфере закупок в Управлении социальной защиты населения администрации Нязепетровского муниципального района. 
 В ходе плановой проверки проведенной в УСЗН установлено:  
1. Расходы на закупки в проверяемом периоде произведены в соответствии со ст. 93 Закона № 44-ФЗ.
2. Процедуры заключения УСЗН договоров (сроки, цена, условия документации) соответствуют требованиям Закона № 44-ФЗ.
3. Проверкой своевременности, полноты и достоверности отражения предмета закупки в документах учета, соответствия использования предмета закупки целям осуществления закупки, нарушений не установлено.
4. УСЗН в проверяемом периоде выполнялись требования ст. 94 Закона № 44-ФЗ, а именно: надлежащим образом проводилась приемка товаров, работ, услуг и проводилась экспертиза товаров, работ, услуг.
5. Оплата приобретенных товаров в проверяемом периоде производилась на основании документов подтверждающих поставку товара, работ, услуг (товарные накладные, счета-фактуры). Оплата производилась своевременно и в полном объеме. 
3. Отчет по результатам контрольного мероприятия, проведенного в МКДОУ «Детский сад комбинированного вида № 3 «Дюймовочка» по вопросу: «Проверка соблюдения законодательства использования бюджетных средств».
В ходе настоящей проверки установлено следующее: 
•	Нарушения установленных процедур и требований бюджетного законодательства при исполнении местных бюджетов:
1. В ходе проверки видов доплат, определенных Перечнем критериев и показателей качества и результативности профессиональной деятельности педагогических работников МКДОУ «Детский сад комбинированного вида № 3 «Дюймовочка», установлены следующие нарушения и недостатки: 
- в листах оценки эффективности и результативности деятельности работников МКДОУ «Детский сад комбинированного вида № 3 «Дюймовочка» (далее – лист эффективности) присутствует показатель оценки труда «работа без предъявления листков нетрудоспособности», за который каждый воспитатель получает в месяц по 5 баллов. Иными словами можно сказать, что воспитатель получает по 5 баллов за то, что он не болеет или ходит «больной» на работу, чтобы получить данный балл. Контрольно - счетная палата считает, что данный показатель не относиться к результату эффективности и результативности деятельности труда воспитателя и рекомендует пересмотреть данный показатель;
- в большинстве таких показателей, как: «пополнение портфолио», «своевременное и регулярное размещение информации на сайте МКДОУ», «участие в методических объединениях», «консультирование и оказание практической помощи воспитателям», «участие в работе комиссий», «участие в утренниках», «участие в семинарах, конференциях, совещаниях», «участие в конкурсах профессионального мастерства», «участие и результативность детей в спортивных, детских конкурсах и фестивалях», «проведение мероприятий с привлечением родителей», «индивидуальная работа с родителями»  не конкретизирован расчет получения баллов, отсутствует количественная градация по выполнению показателя, тем самым невозможно определить, за что конкретно начисляются баллы работникам МКДОУ «Детский сад комбинированного вида № 3 «Дюймовочка»;
- имелся случай в проверяемом периоде, в декабре 2023 года учителю – логопеду необоснованно «без объяснения причин» комиссия снизила баллы  (объяснительная членов комиссии прилагается);
- также, в декабре 2023 года воспитателю, которая находилась в отпуске 21 календарный день в декабре 2023г. (отработано всего 6 дней) определено баллов больше, чем другим работникам, которые отработали полный месяц (21 рабочий день) (объяснительная членов комиссии прилагается);
- предоставленный для проверки лист эффективности воспитателя за декабрь 2023 года не соответствует утвержденному листу эффективности (Приложение № 12) к Положению об оплате труда работников МКДОУ «Детский сад комбинированного вида № 3 «Дюймовочка». А именно: пункт 1.5.4. «Работа с электронной документацией в сети Интернет» есть в листе эффективности за декабрь 2023г., а в Приложение № 12 отсутствует; пункт 2.2.1. «Участие и выступления на педсоветах» есть в Приложении № 12, но отсутствует в листе эффективности воспитателя за декабрь 2023 года. 
- листы эффективности за проверяемый период предоставлены для проверки не в подшитом состоянии (не сложены по месяцам), в большинстве случаев не подписаны воспитателями и отсутствует дата заполнения. 
Также, в ходе проверки установлено, что протоколы заседаний комиссии по распределению стимулирующей части фонда оплаты труда работникам МКДОУ «Детский сад комбинированного вида № 3 «Дюймовочка» в 2023 году подписывает комиссия не в том составе, в котором утверждена приказом заведующей от 14.01.2023г. № 6.
2. Тарификационные списки работников МКДОУ «Детский сад комбинированного вида № 3 «Дюймовочка» не соответствуют приложению № 1 Методических рекомендаций, утвержденных приказом Министерства образования и науки РФ от 29.12.2017г. № 1992/02.
3. В нарушении ч. 2 ст. 22 Трудового кодекса РФ, по состоянию на 01.09.2024 года на новый учебный год была утверждена новая тарификация педагогических работников МКДОУ «Детский сад комбинированного вида № 3 «Дюймовочка», с данной тарификацией заведующая работников не ознакомила, к трудовым договорам доп. соглашения не составлены. 
•	Нарушения законодательства о бухгалтерском учете и требований по составлению отчетности:
В нарушении Постановления Госкомстата России от 01.08.2011г. № 55 «Об утверждении унифицированной формы первичной учетной документации № АО-1 «Авансовый отчет» оправдательные документы, подтверждающие произведенные расходы по авансовым отчетам не пронумерованы в порядке записи в авансовом отчете.
3. Отчет о результатах проведенного аудита в сфере закупок в МКДОУ «Детский сад комбинированного вида № 3 «Дюймовочка».
     В ходе плановой проверки проведенной в МКДОУ «Детский сад комбинированного вида № 3 «Дюймовочка» установлено:  
     1.	Расходы на закупки в проверяемом периоде произведены в соответствии со ст. 93 Закона № 44-ФЗ.
     2.	Процедуры заключения МКДОУ «Детский сад комбинированного вида № 3 «Дюймовочка» договоров (сроки, цена, условия документации) соответствуют требованиям Закона № 44-ФЗ.
     3. Проверкой своевременности, полноты и достоверности отражения предмета закупки в документах учета, соответствия использования предмета закупки целям осуществления закупки, нарушений не установлено.
     4. МКДОУ «Детский сад комбинированного вида № 3 «Дюймовочка» в проверяемом периоде выполнялись требования ст. 94 Закона № 44-ФЗ, а именно: надлежащим образом проводилась приемка товаров, работ, услуг и проводилась экспертиза товаров, работ, услуг.
     5. Оплата приобретенных товаров в проверяемом периоде производилась на основании документов подтверждающих поставку товара, работ, услуг (товарные накладные, счета-фактуры). Оплата производилась своевременно и в полном объеме. 
        
Всем вышеперечисленным объектам выданы представления об устранении выявленных нарушений и недостатков.
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ходы на закупки в проверяемом периоде произведены в соответствии со ст. 93 Закона № 44


-


ФЗ.


 




      За  период с июля по ноябрь   2024   года   сос тоялось 1 заседание   Комиссии по рассмотрению  результатов контрольных мероприятий, проведенных Контрольно - счетной па л атой Нязепетровского  муниципального района.            На зас ед ании Комиссии   были  рассмотрено   пять   вопросов :   1.   Отчет по результатам контрольного мероприятия , пров еденного в   Управлении социальной  защиты населения  Нязепетровского   муниципального района   по   вопросу:  « Проверка  соблюдения законодательства использования бюджетных средств. Соблюдение установленного  порядка управлен ия и распоряжения имуществом » .          В ходе настоящей проверки установлено следующее:         •   Неэффективное использование бюджетных средств:        УСЗН не утверждена методика оценки эффективности и результативности профессиональной  служебной деятельности сотрудников, не утв ерждены целевые показатели и критерии оценки  эффективности работы специалистов УСЗН, не разработаны оценочные листы результатов  распределения стимулирующих выплат с указанием критериев и количеством баллов.          В нар ушении  ст. 34 БК   РФ, в пров еряемом периоде сотрудникам УСЗН необоснованно начислялись  и вып лачивалис ь премии .        •   Нарушения законодательства о бухгалтерском учете и требований по составлению  отчетности:       1. В проверяемом периоде решением Собрания депутатов Нязепетровского муниципального района  от 18.12.2023г. № 540 внесены изменения в Положение об оплате труда лиц, замещающих  муниципальные должности, и лиц, замещающих должности муниципальной службы Нязепет ровского  муниципального района (с 01.01.2024г. увеличена ежемесячная надбавка за классный чин). Данные  изменения УСЗН не учтены, не внесены изменения в Положение об оплате труда муниципальных  служащих УСЗН. Надбавка за классный чин муниципальным служащим У СЗН с 01.01.2024г.  начислялась не верно (без повышения). В результате чего, общая сумма недоплаты надбавки за  классный чин муниципальным служащим за 2024 год составила 25 037,64 рублей. Во время проверки  главн ым бухгалтером УСЗН   данное замечан ие устранено, сделан перерасчет надбавки за классный  чин муниципальным служащим за период с 01.01.2024г. по 30.06.2024г., вся сумма недоплаты в  размере 25 037,64 выплачена сотрудникам н а б анковские карты.       2. При казом УСЗН от 10.05.2023г. № 21 - лс , некоторым работникам УСЗН   с 01.01.2023г.  повышен  размер надбавки за выслугу лет с 20% на 30%. Бухгалтером данный перерасчет не выполнен.         В ходе контрольного мероприятия, произведен перерасчет надбавки за выслу гу лет в размере 30% от  должностного оклада за период с 01.01.2023г. по 30.04.2023г., в результате чего, обра зов алась  недоплата работникам   в   общей   сумме 6   392,0   рублей.        3. В нарушение п.12 Приказа Минтранса РФ от 28.09. 2022 N 390 не проводился послерейсовый  медицинский осмотр водителя. Водители легковых автомобилей, в том числе служебных,  перевозящих пассажиров, должны проходить послерейсовый медицинский осмотр. Основанием  служит часть 3 статьи 220 ТК, абзацы 3, 4 пункта   3 статьи 23 Закона от 10.12.1995г. № 196 - ФЗ.         Также, в ходе проверки заполнения путевых листов выявлены следующие недостатки:   -   во всех путевых листах в реквизите «срок действия» не указано окончание срока действия путевого  листа;   -   за февраль 2023г. нет  информации о виде перевозки;   -   время выезда и возвращения на оборотной стороне путевого листа заполнялось только по начальным  и конечным точкам следования;   -   в путевых листах отсутствует информация, кто произвел расчет (должность, подпись, расшифровка).        4 . При проверке заполнения авансовых отчетов выявлены следующие недостатки:   -   во всех отчетах в подразделе «1.2. Отчет о расходах на закупку товаров, работ, услуг малого объема»   отсутствует информация о документе - основании;   -   не указано структурное подразд еление в отчетах: УЗ00 - 000003 от 22.05.2023г., УЗ00 - 000007 от  08.08.2023г., УЗ00 - 000008 от 28.08.2023г.;   -   за 2024 год отчеты не подшиты, подтверждающие документы находятся отдельно от отчетов.   2.   Отчет о результатах проведенного аудита в сфере закупо к в Управлении социальной  защиты населения   администрации  Нязепетровского   муниципального района.      В ходе плановой проверки проведенной в УСЗН установлено:     1.   Рас ходы на закупки в проверяемом периоде произведены в соответствии со ст. 93 Закона № 44 - ФЗ.  

